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Konstnärlig kraft som
sipprar ut från museerna

Spara

Konst • Konstnärer som Egon Schiele, Gustav Klimt och Otto Wagner

präglade förra sekelskiftet i Wien med sin nyskapande konst och form.

Kulturskribenten Cecilia Hansson guidar till stadens

jubileumsutställningar under en sommar då även ett mörkare

minnesår uppmärksammas.
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Wien är för många synonymt med fin de siècle-andan runt förra sekelskiftet då
staden var en smältdegel för konst och kultur. Detta är något som dagens
Wien i högsta grad lever på, även om det uppror och den förnyelse som fanns
för drygt hundra år sedan till stor del blivit musealt eller institutionaliserat.

Men visst har även samtidens Wien drag av det upproriska. Så när man i
Österrike uppmärksammar att det är hundra år sedan fyra framstående
wienkonstnärer gick ur tiden är det inte enbart en historisk handling

Gustav Klimt (1862-1918), Egon Schiele (1890-1918), Otto Wagner (1841-
1918) och Koloman Moser (1968-1918) representerar alla strömningen Wiener
Moderne, den kulturella blomstringstid runt förra sekelskiftet då konsten i alla
dess former förnyades. I Wien slår man på stort för att fira: Leopold Museum
visar Klimt och Schiele, Moser kan beskådas på MAK (museet för
konsthantverk) och på Wien Museum finns en stor utställning om Otto
Wagner – för att nämna några av sevärdheterna.
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Klimt på Belvedere
Den som vill ta sig an Klimt rekommenderas att börja på Slottsgalleriet
Unteren Belvedere, som är berömt för sin permanenta Klimt-samling. Här
hänger den guldskimrande Kyssen, målad 1907-08. Tiden som förflutit har
förvandlat verket till ett slags kitschig signaturbild för fin de siècle-Wien, men
har ändå ett sagolikt skimmer över sig. På sin tid var Klimt både beundrad och
omstridd, målningarna orsakade till en början skandaler i det pryda wienska
samhället, eftersom de gestaltade lust och njutningar – och även kvinnors
sådana.

På utställningen Artist of the Century på Leopold museum fokuseras på
Klimts transformation från konventionell till banbrytande konstnär. Det är
både ögonöppnande och mastigt, att se flera Klimt-utställningar på raken
framkallar känslan av att ha ätit för mycket wiensk Sachertårta. Klimt har
länge överanvänts på vykort, posters och i reklam, och i kombination med alla
oh-ande och ah-ande finklädda turister kan det bli aningen för mycket av det
goda.

Men en gång i tiden var Klimt en sann upprorsmakare. Tillsammans med ett
antal konstnärer som fått nog av traditionalism, historicism och det snäva
konstbegrepp som var standard grundade han rörelsen Wiener Secession
1897. Gustav Klimt var gruppens första ordförande och "Seccesionsstilen"
(Österrikes variant på Jugend) kom att skaka om det konservativa konstlivet i
grunden.
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Jubileumsutställningen kring Egon Schiele på Leopold museum innehåller
målningar och teckningar, även ur arkiven, från konstnärens alltför korta liv.
De kantiga, utelämnande bilderna visar människokroppen helt utan skydd. På
sin tid betraktades Schiele som omstörtande, och hans verk förde till
diskussioner om vad som egentligen är tillåtet inom konsten. Men i en samtid
där nakna kroppar finns precis överallt blir det framförallt det kulturhistoriska
värdet i Schieles konst som framträder.

Minnas bör dock att Egon Schiele influerat flertalet konstnärskollegor som
verkat i en förnyande anda. Den österrikiske konstnären Günter Brus, som
under 1960-talet var medlem i konstnärsgruppen Wienaktionisterna var
exempelvis djupt influerad av Schiele. Kanske kan man säga att Brus omsatte
Schiele i praktiken, när han 1968 var med och utförde en av de mest berömda,
och skandalomsusade aktionerna som Wienaktionisterna gjorde; Kunst und
Revolution. Inför 300 åskådare på Wiens universitet smetade Günter Brus in
sig med sin egen avföring, drack sin urin och onanerade, samtidigt som han
sjöng den österrikiska nationalsången.

Otto Wagner
Ett Wien som omedelbart korresponderar med samtiden är utställningen
kring arkitekten Otto Wagner på Wien Museum. Wagner, som räknas som en
av Secessions-rörelsens viktigaste förgrundsgestalter, satte form och funktion i
fokus, och byggde både för hovet och folket.
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Runt förra sekelskiftet var Wiens stora infrastrukturprojekt byggandet av
stadsbanan och Otto Wagner ansvarade för den konstnärliga utformningen.
Han skapade stationerna för bland annat Karlsplatz, Stadtpark och
Josefstäder Straße - idag är dessa tunnelbanestationer på linje U4 och U6 -
och en kejserlig järnvägs-paviljong i Hietzing, nära habsburgarnas
sommarpalats Schönbrunn. Han ritade även bostadshus, det folkliga och
demokratiskt utformade bankkontoret Wiener Postsparkasse samt en
magnifik sjukhuskyrka med guldkupol för den psykiatriska kliniken Steinhof.
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Wagners gyllene regel, att det som är opraktiskt aldrig kan vara vackert,
omsattes fullt ut i den monumentala Wiener Postsparkasse, som byggdes
mellan 1904 och 1912. Men även om Wagner eftersträvade funktionalism i
varje detalj, lyckades han alltid kombinera detta med ett känsligt estetiskt
utförande.

På Wien Museum tas ett helhetsgrepp om Wagner, utställningen ger ett på
samma gång storslaget och nördigt intryck. Wagners liv och verk penetreras i
detalj – det bjuds på teckningar, målningar, möbler och modeller på
detaljnivå, samt personliga tillhörigheter. En hel epok av wiensk kultur och
historia flimrar förbi, och man behöver inte vara vän av arkitektur för att sugas
in i utställningen som till syvende och sist handlar om gestaltandet av en stad i
en ny tid.

Efter Wien Museum gör man klokt i att ta sig ut i staden och uppleva Wagner.
För Wien i sig är en levande Otto Wagner-installation. I skenet av
utställningen framstår Wagners stabilt tjusiga vitgröna tunnelbanestationer
längs linjerna U4 och U6 i ett annat ljus. Betoningen på form, funktion och
material känns plötsligt hållbar - ett av vår samtids ledord. Att vissa av
stationerna med tiden blivit aningen nedgångna, och att både Josefstäder
Straße och Karlsplatz har tjänat som droghandelsplatser, bara förstärker
känslan att Wien är en stad där högt och lågt ständigt blandats.
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Mörkare minnesår
Men 2018 har även andra innebörder än fyra betydande konstnärers död. För i
år är det hundra år sedan Österrike krympte till det lilla land som det är idag,
eftersom första världskriget slutade och den mäktiga dubbelmonarkin
upplöstes. Österrike gick sålunda från att vara ett kejserligt imperium till att
bli en liten republik.

Det är dessutom 80 år sedan Hitler välkomnades av österrikarna på torget
Heldenplatz i Wien, i samband med "Anschluss", Österrikes "anslutning" till
Nazityskland. Uppmärksammandet av Anschluss kallas för "minnesåret", och
har lett till artikelserier, radioprogram, ett omskakande tal i parlamentet,
offentliga panelsamtal och seminarier på temat.
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Ska man då läsa ihop minnesåret och det konstnärliga jubileumsåret? Är
fokuset på konstnärerna månne ett försök att täcka över något? Så som
Österrike ända fram till 1980-talet försökte skyla över att man gladligen lät sig
annekteras 1938, och fram till dess betraktade sig som "nazisternas första
offer".

I så fall vore det ett slags "parallellaktion", som hämtad från Robert Musils
roman Mannen utan egenskaper, där protagonisten Ulrich hamnar mitt i
förberedandet av en pompös hyllning till att kejsar Franz Josef suttit sjuttio år
på tronen 1918, något som ska konkurrera ur det tyska firandet av kejsar
Wilhelms 30 års-jubileum.
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Mer troligt är dock att det är en helt annan "aktion" som konstnärsjubiléet
handlar om, nämligen att visa på det som alltid genomsyrat Wien: konstens
uppror mot det som är förlegat och det som förtigits. Huruvida detta är
omedvetet eller medvetet uttänkt ska låtas vara osagt.

Säkert är det i varje fall att Österrike sedan i december har en regering
bestående av det konservativa ÖVP och det högerpopulistiska FPÖ, och att det
senaste halvåret har varit en uppvisning i historielöshet och populism.
Nazistiskt bagage hos FPÖ-funktionärer har kommit upp till ytan, moskéer har
stängts och Vladimir Putin togs emot som en vän på sitt österrikiska
statsbesök i juni. Och alldeles nyligt har Österrikes förbundskansler Sebastian
Kurz gjort ett uttalande om att man måste "skydda landets gränser" mot
migranter, efter EU-toppmötet om just migration i juni.

Dessutom har FPÖ-ministrar den senaste månaden hetsat mot journalister
inom public service, samt hotat med husrannsakan hos grävande journalister.
Dessa aktioner har sannolikt förberetts länge av FPÖ, och kan nu sättas i
verket, eftersom ÖVP under Kurz ledning tagit ett rejält kliv i högerpopulistisk
riktning.

Men när nu Otto Wagner finns överallt i staden, och Wiener Moderne-
utställningarna fyller fulla hus, kan man hoppas att kraften i konströrelsen
kring förra sekelskiftet sipprar ut och fyller österrikarna med uppror. Energin
hos Klimt, Schiele, Moser och Wagner är ju inte alls museal, och att säga ifrån
mot oegentligheter och förtryck är både tidlöst, och allt mer nödvändigt 2018.
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Ögonöppnande och mastigt. Att se alla Klimt-utställningarna på rad är lite som att äta för mycket sachertårta. Död och liv, 1910/15, på Leopold museum i Wien. Bild:
Gustav Klimt

Skakade konstlivet. På sin tid betraktades Schiele som omstörtande, och hans verk förde till diskussioner om
vad som egentligen är tillåtet inom konsten. Moa, akvarell av Egon Schiele på Leopold museum. Bild: Egon
Schiele

Wien Museum på Karlzplatz, ritat av Otto Wagner. Bild: Peter Kainz

Egon Schiele, Självporträtt med kinesisk lykta, 1912. Bild: Egon Schiele
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Konst • Ann Edholms konst har länge refererat till Förintelsen. I

utställningen ”En annan plats” är kopplingen inte lika uttalad. Likväl

genomsyras de stora målningarna av en kuslig spänning. Sara

Arvidsson blir hypnotiserad.
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Världshistorien kan beskrivas som ett gytter av katastrofer. Det är olyckorna vi
minns. Och bland tragedierna framstår fortfarande Förintelsen som en av de
mest chockerande.

Ann Edholm har länge refererat till Förintelsen i sin laddade konst. I
utställningen ”En annan plats” är sambandet inte lika uttalat, även om det i
utställningstexten hänvisas till författarna och koncentrationslägeröverlevarna
Tadeusz Borowski, Primo Levi och Paul Celan.

Hennes stora målningar i olja, akryl och vinyl genomsyras av en kuslig
spänning. Ett exempel är ”Inte jag, bara de vet stunden I” (2024), där två
begreppsvärldar kolliderar.

Det är som att se Olle Bærtling gå i strid mot Mark Rothko. I verkets nedra
kant syns en vit bård med vassa taggar. Den erinrar om ett vitt staket, som ofta
brukar förknippas med familjelycka och välstånd. Vem har inte hört talas om
det amerikanska begreppet ”white picket fence”? Samtidigt har taggarna något
aggressivt och fabricerat över sig.
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Det rödsvarta färgfältet, som utgör resten av bilden och som ”staketet” reser
sig emot, är desto mer svårtydbart. Det representerar något okänt – det man
inte vill se.

Ann Edholms verk antyder att perceptionen är förrädisk. Det är svårt att ta in
helheten. Och det är inte för inte som en viss film gör sig påmind, en av
fjolårets bästa: ”The Zone of Interest”.

I den skildras en Auschwitzkommendant och hans familj. De lever i ett fint hus
i närheten av lägret och fast de hjärtskärande skriken sipprar in i deras
trädgård väljer de den ohyggliga bekvämligheten och slår dövörat till.

”Men trots att dessa arbeten har en implicit koppling till
1900-talets värsta brott tycks de också peka på att det
just nu pågår storskaliga oförrätter som inte
uppmärksammas tillräckligt
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Utställningen pågår t o m 12 oktober
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Ann Edholm: ”Inte jag bara de vet stunden I” ur serien ”Röster”. Bild: Carl Henrik Tillberg 1/2
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Aktivera Talande Webb

Målningarna i ”En annan plats” bygger på repetition. Spetsar och dimridåer.
Flera av dukarna går i svart, vitt och rött – nationalsocialismens palett. Men
trots att dessa arbeten har en implicit koppling till 1900-talets värsta brott
tycks de också peka på att det just nu pågår storskaliga oförrätter som inte
uppmärksammas tillräckligt.

Denna utställning kan nästan beskrivas som två utställningar, då Ann Edholm
även målar på dukarnas kanter som blir till ett slags avknoppningar. Färgerna
har smetats ut och behärskningen har avtagit. Upprepningen är över.

Kan eländet någonsin sluta?

Jag blir hypnotiserad av dessa målningar och skulle kunna se dem hundratals
gånger. Och vid varje tillfälle skulle de ge mig en ny ingång till mänsklighetens
bristfällighet.

ANNONS

Läs mer i GP Kultur:

LÄS MER: Recension: Ann Edholm – Galleri Hammarén

LÄS MER: Recension: ”Alternativ retrospektiv” med Annika Elisabeth von
Hausswolff

LÄS MER: Fyrtio år sedan graffitin kom till Sverige

Sara Arvidsson
kultur@gp.se

Följ

Dela Dela

ANNONS

Anmäl dig till vårt nyhetsbrev

GP:s kulturredaktion tipsar om veckans snackisar, händelser och guidar dig till
Göteborgs kulturliv.

För att anmäla dig till nyhetsbrevet behöver du ett digitalt konto, vilket är
kostnadsfritt och ger dig flera fördelar. Följ instruktionerna och anmäl dig till
nyhetsbrevet här.

Kopiera länk

Högljudda kollegor,
kabeltrassel på
kontorsplatsen, externa
skärmar som inte kopplas
upp?
Det här irriterar sig många över på
arbetsplatsen.

Välj bland 80+ rätter varje
vecka
Så anpassar du din matkasse efter just dig
och din familj.

Grundades 1810 som Göteborgs-Posten.

Chefredaktör och ansvarig utgivare: Christofer Ahlqvist

Adress: Göteborgs-Posten, Polhemsplatsen 5

405 02 Göteborg Sverige

Telefon: 031-62 40 00

Mina Sidor

Prenumerera

E-tidning

Kundservice

Aktivera konto

Sociala medier

Facebook

Instagram

Twitter

Om GP

Annonsera företag

Annonsera privat

Lediga tjänster

Regler & Villkor

Cookies

Cookieinställningar

Integritetspolicy

Om GP

Göteborgs-Posten ingår i mediakoncernen Stampen Media tillsammans med Alingsås-Kuriren, Alingsås Tidning, Bohusläningen, Hallands Nyheter, Hallandsposten, Härryda-

Posten, Kungsbacka-Posten, Kungälvs-Posten, Lerums Tidning, Mark-Posten, Melleruds Nyheter, Mölndals-Posten, Nya Varbergsposten, Partille Tidning, ST-tidningen,

Strömstads Tidning, TTELA, Distribution- och logistikföretaget VTD

Build: 28bf8ff

ANNONS LINAS
MATKASSE

EXTERN LÄNK

https://www.gp.se/av/sara-arvidsson
https://www.gp.se/av/sara-arvidsson
mailto:kultur@gp.se
https://www.facebook.com/dialog/share?app_id=127132083971185&display=popup&href=https://www.gp.se/7d5f14f2-f41d-4098-a513-fffca5105df1
https://twitter.com/intent/tweet?text=Recension%3A%20Ann%20Edholm%20p%C3%A5%20Galleri%20Hammar%C3%A9n%20&url=https://www.gp.se/7d5f14f2-f41d-4098-a513-fffca5105df1
https://www.gp.se/kultur/konst/recension-ann-edholm-galleri-hammaren.bcd4ffad-d979-48cf-8b7c-722d092a4ed6
https://www.gp.se/kultur/konst/recension-alternativ-retrospektiv-med-annika-elisabeth-von-hausswolff.4116b7d3-f993-4bc8-b833-b3395d01ea7b
https://www.gp.se/kultur/fyrtio-ar-sedan-graffitin-kom-till-sverige.8a126a82-09dc-43e0-9a2e-3745a1e75f4e
http://www.gp.se/mina-sidor/nyhetsbrev
https://euw-ice.360yield.com/click/.o9Hn1mhMh3DAgLgbLvFvgndGhbTtKWsP6kIKqmyKi8Gvjc4W7GS9M9shRuZJDlnhFSsJ6SXidSLhdFHkA3vNGEOWB6FmUOsXgB8woD6mBBZwNPUyeRVvYomPg8ftTU1Nv8mhRPmSnecF2s0UZJ7qi1tojW4UPyvDjFYBQDuqvqoq6pgyU1zb6nzFOZCuTDJMcthNtoSaDUpq.3sHn4UDsAv9g0WVp7z1NuRH-YuKDtscxroRW96.iRQUqWYUe0UcJfz9ZSDguNp4jp12UztgOTktyzpw3OqWNiwb1yrSMdIl0lLUDkx2Jh9a7RIvVPFrKllMAZijjf559OBfUe1OM-hhqu5M-DhWA2w6mEhgdPVKp7lIs1yW5u-HUvRd6P621ERhv3GPixJwCb2e3RYLo64YrsLSnw85onEFMoT0FwklaMxYYrs4.chDabwzEwsOkk.3xSQqKJ2R-34bgrAhWtCph9x1HYaqlqktPz-gR029zmbEkBh9zxA2NdL3Lq219AHXt1.2tLw8bw1SI8tVBFVu7IueB5nKaTSb8m6CW2J8jUG1V4dN9o0vWtY.c8eROgRXmSobg9hnKMVBtCjCRcvZ70//https%3A%2F%2Fad.doubleclick.net%2Fddm%2Ftrackclk%2FN381402.4272607STROSSLESE%2FB32450323.403835509%3Bdc_trk_aid%3D595911357%3Bdc_trk_cid%3D222162571%3Bdc_lat%3D%3Bdc_rdid%3D%3Btag_for_child_directed_treatment%3D%3Btfua%3D%3Bgdpr%3D1%3Bgdpr_consent%3DCQDZLIAQDZLIAEuAFASVBBFsAP_gAEPgAKSoJwtV_G__bWlr8Xr3aftkeY1H99h77sQxBhfJE-4FyDvW_JwXh2EwNA26tqIKmRIAuzZBIQFkHJDURVCgSogVryDMYkGcgTNIJ6BkgFMRK2dYCFxvmQtjMQIY5vp9d3dx2B-t_dr83dziz4FHnzQ5P2YkUICdA58tDfl9bRKb-5IOd-58v4v09F_rE2_eTVk_tevp7B8ucss7_XU-9_YJwgEmGhUQBlkSEhBoGEECAFQVhARQIAAAASBogIASBgU7AwCHWEiAAAKAAYIAQAAoyABAAAIAAhEAEABQIAAIBAoAAAAABAIAGBgADABYCAQAAgOgQpgAQIBYAJGZEQpgQhAJBAS2VCCQBAgrhAEGWBBAIiYCAAAEgArAAABYLAYEkBKxIIEsINoAACABAIIAKhFJ0YAggDNlqpxZNoAA.YAAAAAAAAIAA%3Bltd%3D%3Bdc_tdv%3D1
https://euw-ice.360yield.com/click/wH2g2r8ZoLO0Eze5zS3mMYzMt5NWeFclfPcVLciu0IYa-9hYrDTzI9GSK1vDr5x4bTkpoQAc66drHf5424n1EYrz7-jupIEQOdofnHL..I9dGqLxlMhgh-PKMpLBfi80v0JKz3iRPZVqNXzPhYgHUE7aLQBzdR58x4LD6H0.T4kqkLyy5zLrDBqH0pEwgU5gwaLgisR7j1Tf4d6M72V8gxICqeUtVpC-L74eu4aK3.h0pS.Mu4.UUhMwsMcyqPOaKWsvM3j3ay2TVotgOptkt9fJYk9vjz8YhdPzFBfcbK8XWGbuUWJV.rffuamTYKIpH5ZkQD2ZTRUCuBEiejygfV8QlS-642W0ihAmzYBVJeHMcfNgNLbioqUWIZdf.xyiPQ-mQGiLc-b8ifJzi2LIIo-chd7ZoKRFolLtQ-jrN2HaWj1l.a2bTgCRTco9JBmL.rvK3xCD31Q0IKvrcC1zVeSzb-i0AFhrK7hY6tKl.bx0DTKCJmVmY60Kwa7TMtWNEwjvo1eFHaSDHiF2m7HRM41JPGzTcgbtf6z3MdMCGXWilzhO-W4ip6Aby1tjKyZw3.CNPXmp4CvNIvf9KNalqki5OgdAbWM//https%3A%2F%2Fwww.linasmatkasse.se%2Fartikel%2Fsveriges-mest-flexibla-matkasse%3Fsid%3D4435%26utm_source%3Dstrossle%26utm_medium%3Dcpc%26utm_campaign%3DTHINK%26utm_content%3DSuccekonceptet
https://www.gp.se/
http://www.gp.se/
http://www.gp.se/prenumerera
http://www.gp.se/egp
https://info.gp.se/kundservice/
https://www.gp.se/aktivera-konto
https://www.facebook.com/goteborgsposten
https://www.instagram.com/goteborgsposten
https://twitter.com/goteborgsposten
https://foretag.stampenmedia.se/titlar/goteborgsposten/
https://info.gp.se/annonsera-privat/
https://stampenmedia.se/jobba-pa-stampen/
http://www.gp.se/a68b6e61-f9d8-4a63-ae39-beb88982f6be
http://www.gp.se/48007c29-1470-4a3f-8eb4-3711d469a510
https://www.gp.se/kultur/konst/konstnarlig-kraft-som-sipprar-ut-fran-museerna.b27f1518-d055-4f4a-b6f3-df5a8d99a846
http://www.gp.se/46ed4a50-0f96-4370-9188-89672eb0a239
https://info.gp.se/
https://www.stampen.com/
http://www.alingsaskuriren.se/
http://www.alingsastidning.se/
https://www.bohuslaningen.se/
https://www.hn.se/
https://www.hallandsposten.se/
https://www.harrydaposten.se/
https://kungsbackaposten.se/
https://kungalvsposten.se/
https://www.lerumstidning.se/
http://www.markposten.se/
https://www.mellerudsnyheter.se/
https://molndalsposten.se/
https://www.varbergsposten.se/
https://www.partilletidning.se/
https://www.sttidningen.se/
https://www.stromstadstidning.se/
https://www.ttela.se/
http://www.vtd.se/

